REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                 , DE 2004
(da Sra. YEDA CRUSIUS )

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Fazenda sobre o Decreto nº 5.136, de 7 de
julho de 2004, que “aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos
Cargos em Comissão e das Funções
Gratificadas do Ministério da Fazenda e dá
outras providências”.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts.
115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as
seguintes informações ao Sr. Ministro da Fazenda:

1) Quais as atribuições e atividades a serem exercidas pelos titulares a
serem nomeados para os cargos a seguir listados, remanejados para este
Ministério pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme
estabelecido no inciso II do art. 2º do decreto nº 5.136/04:

– um DAS 101.6;
– quatro DAS 101.5;
– sete DAS 101.4;
– treze DAS 101.3;
– cento e trinta DAS 101.2;
– quinze DAS 101.1;
– vinte e quatro  DAS 102.4;
– oito DAS 102.2;
– dois DAS 102.1;
– quatrocentos e noventa FG 1;
– cento e seis FG 2; e
– cinquenta FG 3.

2) Solicito informar a estimativa de custos anuais com o provimento dos
novos cargos a que se refere a pergunta 1.

 JUSTIFICAÇÃO

As informações que ora requeremos são de fundamental importância
para o desempenho de nossas atribuições constitucionais de acompanhamento
das ações do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em                           de julho de 2004.

DEPUTADA YEDA CRUSIUS
PSDB/RS